АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

ПРОТОКОЛ
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в г. Тобольске
31 января 2020 г. №  1

П редседатель Совета - Нефидов И. А., Заместитель Главы города,
председатель комитета финансов
Секретарь - Страш евская В. М ., главный специалист комитета экономики

Присутствовали:

Председатель комитета экономики Администрации города -  Исимбаева З.Ф.
Начальник отдела комитета экономики Администрации города - Загваздина
Л.В.
Директор обособленного подразделения ТТП ТО в г. Тобольске и Тобольском
районе - Родионова М.В.
Председатель Тобольского отделения общ ественной организации малого и
среднего предпринимательства «Опора России» Коломейцева Е.В.
Главный специалист уполномоченного по защ ите прав предпринимателей в
Тюменской области М енщ иков П. М.
Член общ ественной палаты, председатель комиссии по экономическому
развитию, поддержки М СП  Кудрявцев М.А.
Директор ООО «М онтессори -Т обольск» - Никогосян М, С.
Представитель И П  М ирзоева Ю . Р. - Щ епин К. О.
Генеральный директор ООО «Отель «Славянская» - Колмаков А. Г.
Индивидуальный предприниматель Рочев Е. А.
Индивидуальный предприниматель Ю ргенс О. С.
Заместитель генерального директора по производству АО «ТСМ » -
Валинуров Р. Г.
Индивидуальный предприниматель Кийко О. А.
Индивидуальный предприниматель Фогель Ю . В.
Директор по развитию  ООО «Дольче Вита» - Удовиченко О. М.
Директор ООО «Санэпидблагополучие» - Кожедуб В. В.
Представитель ООО «Нижний посад» - Росляков М. В.
Представитель ТК «Ермак» - Елфимов А. Г.
Индивидуальный предприниматель Осмоленчу к А.В.
Индивидуальный предприниматель Леуш ин С.А.
Индивидуальный предприниматель М акеева С.С.

Повестка дня:

15.00-15.05 Вступительное слово
Заместитель Г лавы города, председатель комитета финансов
Н ефидов И.А.

15.05-15.10 О деятельности уполномоченного по защ ите прав
предпринимателей в Тюменской области
Докладчик: М еньш иков Павел М ихайлович
Главный специалист службы по обеспечению деятельности
У полномоченного

15.10-15.15 Исполнение решений Совета по развитию  малого и
среднего предпринимательства от 18.09.2019г.
Докладчик: Исимбаева Зухра Ф аритовна
Председатель комитета экономики Администрации города
Тобольска

15.10-15.15 Исполнение решений Совета по развитию  малого и
среднего предпринимательства от 18.09.2019г.
Докладчик: Исимбаева Зухра Ф аритовна
Председатель комитета экономики Администрации города
Тобольска

15.15-15.20 Утверждение состава Совета по развитию  малого и среднего
предпринимательства
Докладчик: Исимбаева Зухра Фаритовна
Председатель комитета экономики Администрации города
Тобольска

15.20-15.40 Обсуждение проекта муниципальной программы «Развитие
малого и среднего предпринимательства, инвестиционной
деятельности в городе Тобольске»
Докладчик: Исимбаева Зухра Ф аритовна

Председатель комитета экономики Администрации города
Тобольска

15.40-15.55 Выступление предпринимателей (по желанию).
Обсуждение. Предложения в повестку следующего
заседания.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
Вступительное слово.
СЛУШ АЛИ: Н ефидова И.А.

Обратился с приветственным словом к участникам Совета по развитию
малого и среднего предпринимательства в г. Тобольске (далее -  Совет).

1. О  деятельности уполномоченного по защ ите прав предпринимателей в
Тюменской области

СЛУШ АЛИ: М еньш икова П.М .

Довел информацию о работе уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Тюменской области (далее -  уполномоченный). За 2019
год было 522 обращ ения предпринимателей, из них 46%  было удовлетворено.
Кроме того, введена восстановительная мера -  обращ ение в суд по защите прав
предпринимателей. Основные требования, по которым уполномоченный
обращался в суд -  о признании требований незаконными различных органов
власти, в основном — ИФ НС. Отметил, что уполномоченный имеет право
инициировать внесение изменений в законодательство, в частности в настоящее
время ведется работа по продлению отсрочки уплаты ЕН ВД до 2024 года.
Кроме того, служба уполномоченного выступила с законодательной
инициативой об использовании материнского капитала для оплаты услуг
частных садов для детей.

Особое внимание уполномоченный акцентировал на проблематике
объектов придорожного сервиса, т. к. в результате проведения ремонта либо
реконструкции автомобильных дорог въезд на территорию объекта
придорожного сервиса закрывается службами Ф КУ «Уралуправтодор» по
причине несоответствия ГОСТам. Таким образом, предприниматели не имеют
возможности продолжать предпринимательскую деятельность.

Также уполномоченный рассказал об обучаю щих и консультационных
мероприятиях, проведенных в 2019 году и запланированных на 2020 год.

2. И сполнение решений Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства от 18.09.2019г.
СЛУШ АЛИ: И симбаеву З.Ф.

Довела информацию об изменении концепции формирования членов
Совета, которая обусловлена специфическими проблемами отрасли и их
решением. Была проведена рабочая встреча по формированию совета МСП, на
которой присутствовали представители, рекомендованные ассоциациями
различных отраслей, зарекомендовавшие либо проявивш ие себя в отрасли и
желающие формировать профессиональные сообщества, аккумулировать
проблематику и транслировать предложения представителей отрасли.

Отраслевая структура Совета в г. Тобольске сформирована по следующим
направлениям: социальное предпринимательство, развитие народных
промыслов и сувениры, городская среда, обрабатываю щ ее производство,
консалтинг, общ ественное питание, дополнительное образование, гостиничный
сервис, торговля, производство продуктов питания, спорт, такси, молодежное
производство, общ ественное питание, досуговая деятельность, строительство,
недвижимость и медицинские услуги.

3. Утверждение состава Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства.
СЛУШ АЛИ: И симбаеву З.Ф.

Предложила утвердить состав Совета по направлениям (Приложение 1 к
протоколу).
Валинуров Р. Г. заявил самоотвод. Предложил новую кандидатуру по
направлению «строительство» - директора АО «ССУ-6» Финского Сергея
Николаевича.

Поступило предложение от И П  Леуш ина С.А. о добавлении в отраслевую
структуру Совета направления - «Рекламные услуги» и вводе его в состав
Совета в качестве представителя заявленной отрасли.
Кудрявцев М. А. предложил свою кандидатуру в состав Совета в качестве
представителя Общ ественной палаты города Тобольска.

ПРЕДЛОЖ ИЛИ: проголосовать с учетом предложений, поступивших от
ИП Леуш ина С.А., Кудрявцева М .А, самоотвода и предложения
Валинурова Р. Г.
П РО ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

4. О бсуждение проекта муниципальной программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в
городе Тобольске».

СЛУШ АЛИ: И симбаеву З.Ф.
Д овела информацию о муниципальной программе «Развитие малого и

среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в городе
Тобольске» (далее -П рограм м а), целями которой являются развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства и формирование благоприятного
инвестиционного климата. Для достижения поставленных целей определены
следующие задачи:

1. Создавать условия для развития субъектов малого и среднего
предпринимательства во всех отраслях экономики, в том числе обеспечивать
меры поддержки социальным предпринимателям;

2. Оказывать информационную поддержку субъектам малого и среднего
предпринимательства;

3. Оказывать консультационную поддержку субъектам малого и среднего
предпринимательства;

4. Организовать проведение обучающих мероприятий для субъектов малого
и среднего предпринимательства;

5. Организовать конкурсы среди субъектов малого и среднего
предпринимательства с целью стимулирования производства и реализации
конкурентоспособных товаров и услуг;

6. Оказывать финансовую поддержку субъектам малого и среднего
предпринимательства;

7. Создавать условия для популяризации предпринимательства;
8. Оказывать информационно-методическое и нормативно-правовое

обеспечение инвестиционной деятельности.
Ф инансирование Программы предусмотрено за  счет средств

муниципального бю джета в размере 3 837 тыс. рублей

П РЕДЛ О Ж И Л И : утвердить Программу (Приложение 2 к протоколу).
ПРО ГОЛО СО ВАЛИ : единогласно.

5. Вы ступление предпринимателей (по желанию ). Обсуждение.
П редложения в повестку следующ его заседания.

ВЫ СТУПАЛИ:
Коломейцева Е.В.: Предложила внести в Положение о Совете основания
исключения из Совета:
1. По письменному заявлению;
2. Отсутствие на заседании Совета более двух раз по неуважительной

причине;
3. Неисполнения поручений Совета более двух раз.

П редложила членам Совета проводить правовую экспертизу НПА
своей отрасли.

И симбаева З.Ф .: Предложила внести заочную форму голосования на
Совете по МСП.

П Р Е Д Л О Ж И Л И : утвердить.
П Р О Г О Л О С О В А Л И : единогласно

Никогосян М. С. -  Довела информацию о проведенной рабочей группе по
направлению «Социальное предпринимательство» в рамках подготовки к
Совету. В результате обсуждений сформированы следующ ие потребности и
инициативы представителей направления:

1. Необходимость образовательной поддержки.
Сформирована потребность в обучаю щ их мероприятиях последующим
тематикам: порядок вступления в реестр социальных предпринимателей,
Интернет- реклама, дизайн, таргетинг, активные продажи,
клиентоориентированность и системы лояльности, муниципальное частное
партнерство, организация грантовой деятельности при использовании
площадки-оператора.

2. Потребность в разработке системы менторства и тренировочных
площадок на социальных предприятиях начинающ им предпринимателям

3. Необходимость финансовой поддержки.
Предложено рассмотреть финансовую поддержку социальных

предпринимателей, предусмотренную проектом Программы, в форме
компенсации части затрат на:

- модернизацию  оборудования для развития действующ его бизнеса или
масш табирования;

- погаш ение коммерческой аренды или пониженная ставка муниципальной
аренды;

- компенсация затрат на участие в ярмарках конкурсах, выездов для обмена
опытом;

- компенсация части затрат на лицензирование;

Р Е Ш И Л И :
Информацию принять к сведению.

СЛУШ АЛИ: Н ефидова И.А.
Подвел итоги заседания Совета по развитию МСП.

РЕШ ИЛИ:
1. Утвердить состав Совета по направлениям (Приложение 1 к протоколу).
Срок: постоянно.
2. Комитету экономики обеспечить:
2.1. принятие проекта муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства, инвестиционной деятельности в городе Тобольске»
(Приложение 2 к протоколу) в установленном порядке;
2.2. размещ ение Программы на официальном сайте Администрации города
Тобольска;
2.3. внесение изменений в Положение о Совете с учетом поступивших
предложений
2.4. довести информацию до членов Совета.
Срок: постоянно.
3. Членам Совета направлять предложения для включения в повестку Совета.
Срок: постоянно
4. Информацию принять к сведению.

Заместитель председателя Совета И.А. Нефидов

Секретарь В. М . Страшевская

С о г л а с о в а н о :/ /
П р е д с е д а т е /ь /о м и т е т а  экон ом и ки
  /  y j  З .Ф . И сим б аева